Segunda, serão fixados nas seguintes condições: 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica assegurado a todo empregado de Farmácias de Manipulação e 
Drogarias dos Municípios de Moreno/PE e Glória de Goitá/PE, a partir de 1º de junho de 2025, o PISO 
SALARIAL na importância de R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica assegurado a todo empregado de Farmácias de Manipulação e 
Drogarias dos Municípios de Chã de Alegria/PE, Belém de Maria/PE, Jaqueira/PE, Maraial/PE, 
Quipapá/PE, São Benedito do Sul/PE e Xexéu/PE, a partir de 1º de julho de 2025, o PISO SALARIAL na 
importância de R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta reais). 

PARÁGRAFO TERCEIRO: Fica esclarecido que, se, durante a vigência desta Convenção Coletiva de 
Trabalho, o salário-mínimo legal ultrapassar o salário normativo admissional previsto nesta cláusula, as partes 
Sindicato Laboral e Sindicato Patronal, desde já define que prevalece o valor do salário-mínimo

[...]

Conforme especificado abaixo: 

Para as Farmácias de Manipulação e Drogarias, a partir de 01/06/2025, será concedida a título de ajuda 
alimentação a importância de R$  55,00 (cinquenta e cinco reais) para as Micros e Pequenas Empresas e 
Empresas de Pequeno Porte – EPP; e R$ 105,00 (cento e cinco reais) para as demais que não se 
enquadrem nestas categorias, devendo esse valor perdurar durante a vigência dessa convenção coletiva, 
cujo pagamento será mensal e se efetuará através de cheque-alimentação, tickets-alimentação, cartão-
alimentação ou qualquer outra designação equivalente.